Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

PROJETO DE LEI Nº ______ DE 2022

A rua 46 do Parque Residencial Terras de Yucatan passa
a denominar-se “Rua Daniel Andrade Silva”

Exmo. Sr. Presidente,

O vereador Pavão da Academia,  nos termos do art. 26 da Lei Orgânica e art.169, § único,
inciso IV da Resolução 02/2012, propõe o Projeto de Lei que segue:

                 Art. 1º  Passa a denominar-se oficialmente “Daniel Andrade Silva” a Rua 46,  no
Prque Residencial Terras de Yucatan.

                  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 04 de outubro de 2022

Pavão da Academia

Vereador

MDB

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

mailto:camara@camaramontemor.sp.gov.br

   Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta Propositura prestar homenagem ao senhor Daniel Andrade Silva.

Nascido em Campinas,  ingressou na Polícia  Militar  em 25/04/2012 e  serviu  a  população
paulista no 8º BPMI, 47º BPMI e no 5º BPAmb, pelo amor que demonstrava a esta terra
Montemorense,  escolheu  viver  e  criar  raizes  por  aqui,  juntamente  com  seu  pai  Senhor
Claudemir e seu irmão.

O amor  que demonstrava  por  Monte  Mor  também demonstrava  pela  polícia  e  pelo  ser
humano de bem, assim viveu e cumpriu com seu dever até o dia 13 de setembro de 2022,
quando retornando de  mais  uma jornada de trabalho,  foi  perseguido e  abordado por  2
infratores da lei, os quais tentavam contra a população que trafega pela SP 101, inclusive
moradores da sua amada Monte Mor, o Sargento Daniel como seu último ato, defendeu não
a si, mas a sociedade Paulista, atingindo os 2 meliantes, os quais faleceram no local, findando
a sanha criminosa que cometiam, porém, infelizmente nosso heroi  também foi  atingido,
tombando em sua ultima batalha, morreu como herói e deixou sua família e sua terra amada
Monte  Morde  Luto.  Parte  como  herói  defendendo  o  povo  de  nossa  região  que  trafega
diariamente na Rodovia SP 101, Campinas – Monte Mor.

Assim Recebemos e indicamos como forma de Lidima Justiça e reconhecimento dar o nome
de nosso Herói a rua 46 do Parque Residencial Terras de Yucatan.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 04 de outubro de 2022.

Pavão da Academia

Vereador

MDB

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

mailto:camara@camaramontemor.sp.gov.br

   Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

mailto:camara@camaramontemor.sp.gov.br

   Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

mailto:camara@camaramontemor.sp.gov.br

		2022-10-05T11:46:09-0300
	FABIO GIGLI RABECHINI:30692071890

		2022-10-05T11:46:20-0300
	FABIO GIGLI RABECHINI:30692071890